potest una seruitus esse fidelata et non alia. sic. ff. de fui. virb. pre. si  
tomus. extra te ouer. sing. quidam. in matrimonij. non dicas in fin  
2. Matrimonij. i. in fractone pmi. matrimonium si contrahat illud  
postq; ouersus cu alia contraherit ut pmissi. ar. tñ q; peccaret contrahen  
do fin matrimonium. extra te testibus. sicut.  
b. Hic. Is distinctione magistri e canonica et bona et. pbat. vñ. de di  
uorç. quanto.

## Questio tercia.

**T**rum vero hic in  
titulatur  
questio tercia in  
qua quid juris sit  
diximus. xxvi. di  
cione. nec valet  
qd hic dicitur a ie  
ronimo.

**A** Cutius. cen  
suerunt. s. vi. l.  
nullus.

**Q**uidaz no  
bili. impa  
ria coniu  
gia tribus modis  
dicuntur. uno mo  
quando contrahit  
fidelis cum infito  
li de quibus in fu  
periori causa audi  
uimus. alio modo  
cuando unus liber  
est aliis seruus.  
te quibus in hac  
causa videbimus.  
tercio modo quan  
do unus maior al  
ter minor. de qui  
bus i sequenti tra  
tatur hic de erro  
re persone condic  
tionis qualitatis  
et fortune tractat

## Questio prima.

**Q** uod aus  
tem hic v  
pmgitur  
prima questio an  
scilicet matrimonij  
um contrahatur in  
ter eos inter quos  
intervenit error p  
sonae. hoc est vice  
re an error persona  
impedit matrimonij  
um contrahendum et di  
rimat ita oecum. g.  
allegat p. et oecum  
stinguendo q; tuor  
eriores. fortune q  
litatis personae et  
condicione. duo  
ultimo dirimunt  
matrimonium no  
ex fui natura sed  
ex constitutio ne ec  
clesie. nam simili  
ter et papa posset  
constituere q; error qualitatis impedit et q; nullus error impedit  
et q; esset matrimonium ubi esset error persona sicut et tenet pigno li  
cet ibi sit error. ff. de pigno. act. l. i. vnde ex natura non habet error  
q; impedit. ar. tñ est contra de iacob et lya. q; nondum ecclesia tunc  
constituerat et tamē impedit. et est etiā ar. oecum. q; error impedit  
empōnem. et. ff. de oecum. emp. l. quod tamē. Et nota q; secundum  
hug. et lau. nunq; erratur in persona nisi prius habita noticia aliqua ex  
eo cuius nomine alius se representet. vnde si aliquis se offert sub no  
mine regis Francie alicui mulieri que non audierat aliquid de ipso re  
ge nec aliquam noticiam de eo habet p. famam vel alio modo et pu

aūt discedes et in deū peccat et i ma  
trimoniū. nec est fides ei seruāda cō  
iugij. que ppter ea discedit ne audi  
ret xp̄m esse deū xp̄ianoꝝ comiu  
gioꝝ. **H**ic distinguendum est a  
liud esse dimittere volentem coha  
bitare. atq; aliud discedentem non  
sequi. volentē enim cohabitare licet  
quidē dimittere s; nō ea viuēte alia  
supducere discedentem vero non o  
portet sequi et ea viuēte alia ducē  
licet. verū hoc non nisi de hijs intelli  
gendum est qui in infidelitate sibi  
copulati sunt. Ceterum si ad fidem  
vterq; ouersus ē. vel si vterq; fidelis  
matrimonio iunctus ē et proceden  
te tpe alter eorum a fide discesserit  
et odio fidei xp̄iane iugem dereli  
querit. derelictus discedentez nō cō  
mitabitur. non tamen illa viuēte al  
teram ducere poterit. quia ratuz cō  
iugum fuerat inter eos quod nul  
lo modo solui potest. **O III**

**T**rum vero bigamus sit re  
putandus qui ante baptis  
mum habuit unam et post  
baptismum alterā. auctoritate iero  
nimi patet. **A**it enim sup ep̄lam  
pauli ad thymotheū. Non est biga  
mus qui aī bap̄mū habuit unam et

**O** post bap̄mū habuit alteram.  
**P**ortet eūm vñi esse vroris  
vñz. verū hoc post baptismū. Cete  
rum si ante baptismū habuit unam et  
post baptismū alterā nō ē reputan  
dus bigamus. cui pr̄sus innouato  
p baptismū omnia vetera sunt dimis  
sa. **A**ug. vero ostra testatur et in  
nocēti. ait em̄ aug. sup ep̄las pauli  
ad titū. Nō debet fieri ep̄us qui an  
bap̄mū habuit unam et post baptis  
mum alteram.

**A** Cutius vero mun alteram  
intelligūt qui nec eū ordinari

tae hinc esse regem Francie non errat i persona sed in fortuna vel in  
qualitate vel in nomine sed si aliqua consentit in aliquem visum vel n  
visum tamen aliquo modo sibi cognitum scilicet fama vel alio modo  
si postea per errorem accipiat alium etiā si ab eo fuerit cognita red  
ctetur primo. si tamen ille in eam consenserit per nuncium vel alio mo  
do. si vero nullo modo fuerit sibi cognitus quamvis per errorē accipi

at alium nunquā  
reddetur pmo. q;  
inter eam et pmo  
nō fuit matrimon  
iu. nā in pmo  
incognitum nec a  
morem nec conse  
sum dirigere pos  
sumus. vnde au  
gustinus non vi  
sos diligere pos  
sumus qui nobis  
p famam vel alio  
modo cogniti sūt  
In cog mitos autē  
diligere neq; mus.  
h certe licet possit  
hoc cōcedi q; non  
sit restituēda pri  
ori. nec tñ dico q;  
tebeat stare cum  
secundo. cū ibi sit  
error nam errare  
est vñm p alio  
putare. xxii. q. ii.  
in quibus. et xxx.  
viii. di. quamvis.  
Item eadem mod  
ne qui emit aur  
caleū pro auro. ed  
sentit in aurcaleū  
quod falso est.  
ff. de oecum. ep.  
aliqñ. et. l. quid  
tamen. nam licet  
nō errat circa illū  
cuiq; nullā noticiā  
habuit. errat tñ  
circa presentē. h.  
lau. dicit q; sit  
matrimonij cum  
ista. sed hoc non  
credo cum enim  
ibi sit error ergo  
non est ibi consen  
sus. q; nihil est  
tam contrariuz o  
sensu sicut error.  
ff. de iudi. l. ii.

**C**onsensus.  
vt. xxvii. q. ii. sup  
ficiat. intelligitur  
autem consentire  
nisi expresse dis  
cretat. ut. ff. solu  
ma. l. ii. q. volum  
tatem. et extra to  
bijs que sibi a pia  
sine consensu capi  
t. c. ii. ff. de spō. l.  
sed que patris.  
extra te spō. s. sic  
ex litteris.  
**E**rauit. quia  
alium pro alio putauit. hoc ē errare. xx. q. ii. in quibus. vel pro re ro  
falso putare. xxviii. di. quamvis.  
**N**on ergo consensit nichil enim est tam contrarium consensu et  
error. ff. de contrarie. emp. alioquin. ff. de iuri. dicit. omm. iudi. l. ii.  
**O**rdo mandandi. vt. lxvii. di. presbiteri.  
**A**liam. quasi diceret non. nam iste error vendicōnem non impedit  
sicut error sexus impedit. ut. ff. de oecum. emp. alioquin. q. i. tamen  
dicit lex qui a soluitur empō per actionē ex empto. ff. de actio. emp.  
ex empto. q. si quis virginem.  
**P**ersonae. persona fin. b. ē rōnabilis creature indiuidua essentia.

**¶** Quanto hic putatur. R. dicit q̄ in hac littera nō debet esse ipse sed b̄. et hoc hoc non est. p̄sonam sed adverbium. ut sit sensus est plato. nā impossibile ē q̄ tu putas virgiliū esse platonē. d̄ dicto patet de re similiter patet q̄ impossibile ē qd̄ q̄s putat te virgilio ipsum esse platonem qd̄ vez̄ est fīm opinionē illoꝝ qui accedit q̄ istū esse virgilium nichil aliud est q̄ virgilium esse virgiliū alii vero s̄ conceidunt sc̄ q̄ iste putat istum esse platonem. non tñ putat virgiliū esse platonem. et hoc ap̄ter accidens qd̄ inuit ap̄riū nomen inter quos ē hu. hanc opinionem secutus ē. b̄. S. fīm hoc placitum est quod dicit. q̄ bic putatur. n̄. et qd̄ pm̄ḡi itellectu erratis putetur d̄ aliquo q̄ sit aliis habes. xxvi. q. v. nec mirum. vbi dicit auḡ. q̄ huc puto esse hominem demonstratio demoni. ff. de ercep. rei. iudici. et an eadem. ar. ff. de fū. f. si is qui. q. si tu michi. et ff. de miū. eū q̄. & si iuria. vbi dic̄t iurisperitus q̄ huc puto lucium te monstrato seyo. Sed quero circa quā p̄sonam dicis huc errorem esse. dico q̄ circa presentez q̄ sc̄ otra hic cū uno et credit se strahere cū alio. vnde dico q̄ circa absentē p̄sonam nō errat. nam dico q̄ si p̄mo iaz ille consenserit in istam. et ista nō cōsentit in illū q̄ est matrimonium sed queritur si ille mortuus est i quē cōsentit et alius p̄sentatur sibi an talis error impedit matrimonium. dico sic. quia licet ille non sit in reruz natura non min⁹. tñ est ibi error p̄sonae. Itēz si alijs habet tres filios et aliqua cōsenserit in maiore filiu postea p̄sentetur minor non tenet matrimonium cū eo. **V**enditurū. venditum. se traditurum. **E**meret. i. q̄s a se emptū p̄ trasdicōnem accep̄t. ita aut̄ sic expos

copulam aspirat. **C**hic p̄mū q̄ritur an oīugū sit inter eos. **S**ecundo si prius putabat hunc liberū esse et poste a dep̄pendit illum esse suum an liceat ei statim ab illo discedere.

**O** Vnde aut̄. **I** oīugium sit inter eos probatur hoc modo. Coniugium sive matrimonium est viri et mulieris oīunctio. et m̄diuīduam vite consuetudinem retinens. Item cōsens⁹ vtr̄ usq̄ m̄rimoniū facit. quia ergo isti oīūcti sunt ut m̄diuīduam vite oīuetudinē obuarēt. quia v̄c̄q̄ oīsentit in alterū cōiuges sunt appellandi. H̄ijs ita respōdetur. Cōsens⁹ est duoz̄ vel pluriū sensus in idem. qui aut̄ errat nō sentit. ergo nō cōsentit id est simul cū alijs sentit. hec aut̄ erravit ergo nō cōsenit. Non itaq̄ oīunx est appellanda. qz n̄ fuit consensus vtr̄iusq̄ sine quo nullum m̄rimoniū esse p̄t. Sicut enim q̄ ordinatur ab ep̄o quez putat ep̄m esse et adhuc est laicus errat nec vocatur ordinatus. imo adhuc ab ep̄o ē ordinatus. sic ista errans nulli est copulata oīugio. imo adhuc est copulada. Ad h̄. nō oīs error oīensu⁹ euacuat. qui em̄ accip̄t corruptā iuxorē quā putat virginem. vel qui accip̄t meretricē quā putat esse castā. vteroz errat. qz ille corruptam extimat esse virginem et iste meretricem reputat castam. nūquid ergo dicendi sunt nō oīensis in eas. aut dabitur vtr̄iq̄ facultas dimittēdi vtr̄aq̄ et ducēdi alia. Verz est q̄ n̄ om̄is error cōsensu⁹ excludit. Sed error alius est p̄sonae alius fortune alius odicōnis alius q̄litatis. Error p̄sonae est q̄n h̄ic putatur esse virgili⁹ et ip̄e ē plato. Error fortune q̄n putatur esse diues qui est paup vel ecōuerso. Error odicōnis q̄n putatur esse liber qui seruus est. Error q̄litatis q̄n putatur esse bonus q̄ malus ē. Error fortune et qualitatis oīugij oīensem nō excludit. error vero p̄sonae et odicōnis oīugij oīensu⁹ non admittit. Si quis enim pacisce retur se venditum agrum marcello et postea venire et paulus dices se esse marcellum et emeret agruꝝ ab

nunt doctores. q: si duobus vendoret et secundo trateret secundus es-  
set potior. ut. C. de rei ven. q: tiens. et ff. de rei. ven. si a ticio. sed gā-  
dolhus. intelligit lām istā sic. scilicet qn scđo non esset venditus si  
eum dgnoseceret. vnde cum erraret in psona que scđo offerebat pre-  
cium non strahbat cū ea. ff. de furt. si quis vxori. s. cū ticio. ff. de cō-  
trahen. emp. cū seruo. nec eris dominiū trāffert. ff. d. acqui. re. domi-

si procurator. et sic  
plana est littera et  
lex. si a tico. et illa  
lex quocies. intel-  
liguntur cum scient  
cum duobus strahit  
testores autem sic  
exponunt ut dixi  
emeret id est em  
ptum accipet. et  
hoc propter illud quod  
sequitur nunquid  
cum paulo.

**A**uricalcum-  
voluit dicē mar-  
cellus qđ esset em-  
ptio et vēditio qz  
in corpus dēfensuz  
fuit licet fuerit er-  
ratum in materia  
id est in visibili q-  
litate. sed vlpī. ei  
corrēxit dices nō  
esse vendicō nem  
vbi erratum est.  
materia. ff. de cō-  
trahē. emp. in vē-  
dicō ibo. pign⁹ tū-  
tenet si quis obli-  
gat es. p. auro. ff.  
de pigno. act. l.

**9** **C**puta- .i.  
bat .si quis autem  
erat in apô no-  
mim⁹ dū tñ certu-  
sif te quo consen-  
tiat hoc nō offici  
•C. 8 testa .si i no-  
mme .secus autem  
ē i appellatio .ff.  
de heredi .institu-  
non iteo nim⁹ .ff.  
tel .i .l .iii.

**S**z. fōlēquēs  
•xxx•q.v. s. h. obi-  
citur.

**8** **C**Primogeni-  
tarum. confuetu-  
do erat maioren-  
primo nuptui tra-  
dere viij. q. i. qua-  
periculofsum.

**¶** Inscio·ut·x;  
xiiij·q·ij·in lectū

**C**onformat  
• s. xxvi. q. v. epि  
**C**onsortiu. t.  
verū ē q̄ iste non  
peccat cū ita sim-  
pliciter et in ḡn̄  
dicit se velle esse  
pticipē fūe beati  
tudis. secus si ad  
specialia descent  
ret non tñ ob hoc  
excusatur saul a  
adorabat deum  
quē credebat esse  
samuelem. xxvi.  
• q. i. nec mirum  
et hoc iteo qui  
intercessit culpa  
fua vel ibi ytolā  
tria amorauit.

**A**lescere. ut. C. de rescam. ven. quisquis. nisi esset receptus vlt  
dimidiu iusti. p. q. vt ex te emp et ven. cū dilecti. vel nisi haberet pe  
risetas. herbas. ut. C. de edil. eccl. l. si p. d. vel nisi t. d. t. v. t. v.  
cām. stractui. vt. ff. de v. t. eleganter. Quæstio. n.

**S**ecunda questio. hic queritur an f. conditōe repata libera  
possit recedere. et quidē sic p. si ignorauit eū ē seruū q. cō  
traxit cū eo ut. q.  
e. e. si quis m. g.  
nuus. Et nota q.  
f. m. h. non omnis  
error odicōis im  
pedit matrimoniu  
s. t. n. error f. u. l. s.  
odicōis. nec etiā  
semper talis error  
impedit. vñ si libe  
ra vult cōtrahere  
cum suo et cōtra  
bit cū libero non  
d. irimitur matri  
moniu licet ibi sit  
error odicōis. q.  
nō intelligitur ta  
lis decepta q. cum  
meliōi strahit q.  
crebat fili dicit  
si seruus credit eo  
trahere cū libera et  
contrahere cum an  
cilla non dirimit  
matrimoniu. q.  
cōsensit in hoīem  
fue odicōis et q.  
neuter p. aliquid  
aliq. obicere. et ita  
pter errorē f. u.  
nunquā dirimitur  
matrimoniu. sed  
certe pari racōne  
v. d. q. si aliqua  
credit contrahere  
cū vno et strahit  
cū alio qui est di  
tio. et melior q. te  
net matrimoniu  
q. nō v. d. decepta  
aliq. aut dicunt  
q. siue eret in me  
liori siue in deteri  
ori odicōne semp  
dirimitur matri  
moniu. Terci di  
cū q. si interue  
mat error in dis  
pari odicōne diri  
mitur matrimoniu  
s. t. n. in pari  
non. vnde si libera  
vult cōtrahere cū  
libero et cōtrahit  
cū suo. vel si f. u.  
vult cōtrahere cū  
sua et strahit cū  
libera non tenet  
matrimoniu. sed  
si liber vult cōtra  
here cū sua et stra  
hit cum libera.  
vel si ancilla vult  
strahit cū libero  
et strahit cū suo  
tenet matrimoniu  
q. v. r. b. q. pa  
ritas. Jo. et hec  
opimo bona videtur michi. b. dubitari ofueuit. si libera contrahit per  
errorem cū hoīe ascriptie odicōis an teneat m. m. o. b. d. c. q. d.  
teneat. lex t. n. contradicit in auten. de nup. g. a. s. r. p. C. ad sena. con  
clau. l. vna. za sacramētis em. eccl. sticis nō ē amoēdus. ut ex te  
de seru. o. i. u. g. f. u. d. g. n. vel ab hijs que fuit iur natural  
ut a vto. ut in auct. de mo. h. hinc autem. vbi iustianus inducit hec

eadem verba apostoli ab p. bandū q. seruus possit esse monach. q.  
quantū ad ius ciuile seruus nō habetur p. hoīe. vt. ff. de reg. iur. quā.  
Amis reddituri. ar. q. seruus nō tenetur obedire. tū ad ius.

O domino in atrocib. xi. q. i. n. non semper.

¶ Enī legē. nō quo ad p. m. o. c. n. e. irregularis enim efficitur qui  
cū serua strahit. ar. xx. xii. d. i. q. quis viduā. h. sequuntur vna legem.

habito respectu  
ad ius naturale.  
nā de iure natura  
li. q. lib. cū q. lib. et  
strahere poss. et  
ita f. u. s. cū libera  
nisi obstaret osti  
tatio eccl. e.

¶ Ingenu. ar.  
a toto in quātā  
te ab vniuersali ab  
singulare. si. xix.  
di. si romanorum.

S I q. in maz  
h. trimoniu  
p. g. matrimoniu  
esse inter seruū et  
liberā q. est otra  
legē. C. de icestis  
nup. l. i. q. abro  
gata ē lex quo ab  
t. v. b. scient otra

¶ C. vna. h. i.  
quantū ad hoc.

S I q. dubita  
licet a viro dimittere  
I quis liber ancillā in matri  
moniu accepit nō habz licetiam di  
mittē eā si cōsensu aboz. q. i. u. t. sunt  
excepta causa formicacōis. sed deim  
ceps vna lex p. omnia erit viro et fe  
mīne erit. C. Item pius papa

Inter p. r. o. n. et libertā legitimū cō

S I quis stat esse m. m. o. n.  
ancillam suā libertati donauē  
rit et in matrimoniu sibi sociauerit  
dubitabatur apud quosdam vtruz  
huiusmodi nuptie legitime esse vide  
antur an non. Nos itaq. retustam  
ambiguitatē decidētes talia commu  
bia legitima esse censemus. si enim  
ex affectu fiunt omnes nuptie nichil  
impī et legib. strariū in tali copu  
lacōne fieri p. quare pdictas nup  
tias non inhibendas extimauimus.

C Hijs ita respōdetur. nō negatur  
ingenuā posse nubere suo. s. dr. q. si  
nescitur esse f. u. l. s. libere p. t.  
dimitti cū f. u. l. s. ei. f. u. r. t. d. p. h. e. n. s. a.  
¶ Ills aut apli et iulij ipse intelligē  
dum est de hijs quoq. odicō vtriq.  
nota ē. huius aut odicō mulieri m  
cognita erat. nō ergo p. missis auc  
toritatib. cogitur manere cum eo.  
sed liberum esse illi ostendit vel

opit eam fuisse ancillā tpe strati matrimonij queritur an possit eam  
dimittere. et dicimus q. sic. q. cōsensus ille nullus fuit. sed si d. n. s. eius  
tunc t. p. s. sciebat strati matrimonij et tacuit tūc tenet matrimonij.  
quia eo ipso intelligit. ei t. d. s. s. libertatem. ut in auct. de nup. g. s. s. v.  
ro ab inicio. colla. iii. et in auten. vt liberti. de cetero. g. si q. coll.  
vi. sed pone q. libera contrahit cum eo quem crebat liberum si

postea comperta cōdīcē fuitutis nichilominus vult stare secum. sī ille recusat. dicitur quidam hic matrimonū esse ex una pte et non ex altera. ut extra te eo qui duxit in ma-e-i-h dico q̄ quātū ad neutrū ē matrimonū. vñ neuter cogitur stare cū altero quantum ad vinculum matrimonij. sī rōne fidei p̄missē bñ tenet ei. p̄t idem dicitur cū maior otraxit cū minori q̄ quātū ad neutrū est matrimonū et q̄ntum ad vinculum mīmonij eq̄ potest major recedere a minori sicut mind a maiore sed non ita quantum ad fi tem p̄missam.

**F**aciat. osiliū est non p̄ceptum. Si nō potest. id est si noluerit ut sit quasi exposi tio līa se quens. nec cogitur dñs eam ventere. ar. i. q. i. eos.

**S**ciert. nec vīd̄r esse celatus qui sciuit nec te bunt certiorari q̄ nō ignorauit. vt. ff. de act. emp. l. i. in fine.

**F**emina. Shabat. tam dicit lex q̄ si filia senatoris orabat cum liberto nō te net matrimonū. ut. ff. de sena-fili am. sed illud terz hī leges sī nō fin canonēs. quia ma trimonia iure poli regunt. ii. q. iii. s̄. hīe colligit.

**C**uius. remouisse. nūqđ ḡ sine iudicō ecclie p̄t liber dis mittere ancillam quam credebat li beraz. vīd̄r hic op̄ sic. et. xxiiij. q. ii. ancilla. nā retineat eam sibi facit iudiciū. ut extra diuīgio fuoz. ap̄fuit. securi tū videtur. ut. xxiiij. q. ii. secula-nā et scā seracōnis sit manifesta tas men sine iudicō ecclie non debet dimitti. ut extra diuīcio. porro. naz pentente accusa cōne alter alteri tenetur reddore & bitum. extra ut li tis. pen. laudab̄ lem. et hoc potest admitti. vnde si

petita fuisse restituō audiri debuisset. et cā pendēte non negabit ei alimenta. ut. ff. de agnolē. lib. li neget. sp̄ote tū non debet ei omisce ri ne faciat ei p̄iudicium. ut extra diuīgio. fuoz. ap̄fuit. sed mandato et compulsione ecclie potest. ar. extra te ap. cum causa.

**P**robare. sī quare p̄bat ista se esse liberā. cū actori semper incum bat. p̄bacō. vt. vi. q. vi. actor. maxime cū ipsa fuerit in possessione li bertatis. tu. die. q̄ sp̄onte assumpit hoc onus vnde mos ei gerendus erat. ut. ff. de pba. circa. audice p̄nūciata. Et no. q̄ si iuter p̄nū ciaret eam liberam et ingenuam talis sēfētia oībō p̄iudicata. ff. de sta. ho. l. ingenuum. si autē p̄nūciaret non

manere vel discedere. **V**nde in cō cilio apud remeiam cui interfuit rex pipim⁹ statutū est capitulo sexto. **D**e eo qui ducit ancillam in ux rez quam putabat esse liberam.

**S**i quis ingenuus homo ancil lam alterius uxorem acceperit et extimat q̄ ingenua sit. si ipa fenima fuerit postea in seruitute detecta si eam a seruitute redimere potest faciat si non potest. si voluerit a liam accipiat. Si autem ancillam eam scierit et collaudauerat postea ut legitimā eius habeat. Si militer et mulier ingenua de suo alteri⁹ facere debet. **I**tem ex eodem capitulo octauo. **N**on sicut mulieri dimittere quem sciens serum esse ac

**S**i femina. **A**ccepit in virg ingenua accepit seruum sciens q̄ seruus esset habeat eum. quia omnes unum patrem habemus in celis. una lex erit viro et femine.

**I**tem greg. Seruitutis occasio ne dimittri nō valet q̄ post trouersam statut⁹ i libertate se affeuerauit

**A**vius rei causa cū matre sua huc compulsa anno p̄terito p̄sentiū venerat latrīx. fraternitas tua cautius nouit q̄ sc̄ maritus suis clericus vester ob hī de seruili fuerat cōdicōne pulsata a suo noscitur eam remouisse oſortio. vos q̄ hic postos affrunt p̄misſe ut si p̄ bare se liberam dño adiuuante valueret. suo eam vos cōiugio reformatis. Fraternitas igitur restraognoscet q̄ reuelate deo libertatis auctore approbata sit libera. nulla q̄ in ea macula huīlis inuenta est. Hīs ergo cognitis sine mora aliqua suo eam volumus marito restituī. nec vīterius id vir ei us argu-

esse seruam potentis illi soli docet sententia. ut. ff. de lib. cā diuī. **M**arito. ar. q̄ i inicio litis restituōne non petiit postea petere non possit. s. iij. q. vi. s. excepcō. sed hoc vñ cū in modū excep cōnis obicitur restituō. sed si directe in modū accusacōnis posset

**D**uq̄ ad sententia. ex. de causa pos. pastoralis.

**E**rlatum est. diuīcij. sed vnde haberet iste occasionez diuīcij.

pter hoc certe p̄ legez que dicit q̄ seruitus sup̄ueniens dirimit matri monium. ff. de di uor. l. i. et in aucte de nup. sī vero sed qualiter iste potuit se vendere cū ex hoc sequat̄ q̄ item sit qui vē dit et qđ vendit. qđ est cōtra illud. ff. de re. p̄mu. l. i. maxime cū q̄nqz exigātur in vēdēcōne liberi homis sc̄ilicet et patiatur se vēndari ad p̄cium p̄cipanduz et vt i veritate p̄cipet et vt n̄ sit ignarus sue odi cōis et ut emptor ignoret cōdicōne eius et vt sit māior. xx. annis. vt. ff. quib⁹ ad lib. p̄ela. nō licet. l. i. et. iij. Itē queritur vtrum iste qui se vendit possit res peti ab uxore que sua habet in eo et i cuius opprobriū redundat huiusmodi hītus. ar. q̄ sic. ff. d. libe. cā. l. i. et. iij. qđ ocedit dñs hīg. et maxime cū ipa fuerit absens et non poterat p̄ela masse. ar. ff. man dati. si p̄cedente. s̄. lucius. et hoc ocedo cū vir nō habet copiam sui corporis sī mulier. rē. ar. ab hī xxiiij. q. v. qđ deo pari.

**S**ecalarem. non romanam. nā secunduz eam ob seruilem condicō nem viri non mutatur condicō vxoris. sed secundū lumbardam secū dum quaz nō illa vxor vel filii rediguntur in seruitu tem. sed secunda cū filiis ut in lum

barba de hīs qui se in seruitutem alterius. sub lege penultima et ultima. In hīs enim legibus dicitur q̄ vxor quam tunc habeat vel filii non rediguntur in seruitutem. sed si illa defuncta alia liberi scient ei nubat et ipsa et filii eius rediguntur in seruitutem. vel facit hic mencōnem de senatus consilio claudiano secundum q̄ si libera ibat in amplexus serui serua officiebatur. sed sublatum est hoc. C. de sena tus. consil. claud. lege vna.